
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 33679 Terça-feira, 14 DE AGOSTO DE 2018 

ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: PARAUAPEBAS/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
CLOVIS 

DAMETTO 
(COMANDANTE 
DE AERONAVE)

     8084577/2 05.07.2018 ½
 

CRISTIANO 
JOÃO LOUREIRO 

LIMA (TC PM)
5678382/1 05.07.2018 01(uma)A

ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
PORTARIA Nº684 /2018-SAGA
OBJETIVO: a fi m de transportar presos de justiça
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: SANTARÉM /PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
CLOVIS 

DAMETTO 
(COMANDANTE 
DE AERONAVE)

     8084577/2 29 à 30.06.2018 ½
 

CRISTIANO 
JOÃO LOUREIRO 

LIMA (TC PM)
5678382/1 29 à 30.06.2018 02 (duas)A 

01(uma)P

ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
PORTARIA Nº685 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de Transportar o precursor da Casa 
Militar da Governadoria do Estado ao município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: ITAITUBA /PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

CLOVIS 
DAMETTO 

(COMANDANTE 
DE AERONAVE)

     8084577/2 04.07.2018 ½
 

APARECIDA 
TEODORO 

CORREIA (CO-
PILOTO DE 
AERONAVE)

57190388/4 04.07.2018 ½

ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
PORTARIA Nº686 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar a manutenção preventiva 
e corretiva nas embarcações GRUPAMENTO FLUVIAL- 01 e 
GRUPAMENTO FLUVIAL – 13, as quais pertencem a frota do GFLU
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ e CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA /PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

RAMIRO ARAÚJO 
ALVES (CIVIL)      5913111/1 12 à 17.07.2018 05 ½

ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
PORTARIA Nº687/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar a manutenção preventiva 
e corretiva nas embarcações GRUPAMENTO FLUVIAL – 01 e 
GRUPAMENTO FLUVIAL – 13, as quais pertencem a frota do GFLU
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ e CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA /PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

JOSÉ MARIA 
ALVES MOTA 

(SGT PM)
     5406846/1 12 à 17.07.2018 06(seis)A 

05(cinco)P

ELIENAI 
FERNANDES DE 
FREITAS (SGT 

PM)

5590850/1 12 à 17.07.2018 06(seis)A 
05(cinco)P

JACOB RAMOS 
DE ARRUDA (CB 

PM)
5789036/1 12 à 17.07.2018 06(seis)A 

05(cinco)P

ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Protocolo: 349465

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
RESOLUÇÃO Nº 294/2018-CONSUP
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social e Presidente do CONSUP, no uso de 
suas atribuições legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual 
nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, concomitantemente 
com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 
12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de formar o policial militar 
para o exercício das funções e atividades operacionais e 
administrativas da graduação inicial de Soldado PM, bem como 
instruí-lo das atribuições e competências inerentes à graduação 
de 3º Sargento PM, proporcionando a este o exercício de 
comando de frações de tropa compatíveis com a sua graduação.
CONSIDERANDO o projeto pedagógico do Curso de Formação 
de Praças da Polícia Militar, apresentado pela Diretoria de Ensino 
e Instrução da PMPA, com a carga horária de 1.300 horas-aulas, 
homologado em Câmara de Ensino e Pesquisa do IESP, em 
sessão extraordinária realizada no dia 25 de julho de 2018; e 
após deliberação e aprovação do egrégio Conselho Superior do 
IESP no dia 26 de julho de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o Curso de Formação de Praças da Polícia 
Militar, sob a supervisão pedagógica da Coordenadoria de Ensino 
Profi ssional do IESP;
Art. 2º A implementação e a execução das atividades obedecerão 
aos procedimentos previstos no referido projeto pedagógico do 
Curso;
Art.3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação 
revogando-se as disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 26 de julho de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 349214
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2018-SEGUP/PA
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 06/2018-SEGUP, firmada 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ/MF sob o nº 
05.054.952/0001-01 e a empresa PROSPERA SERVICE LTDA 
CNPJ sob o nº 15.011.217/0001-74. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico SRP nº 04/2018-SEGUP/PA, cujo objeto é o Registro 
de Preços para eventual contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de manutenção (preventiva e corretiva) 
de veículos automotores, motocicletas e outros equipamentos 
com fornecimento de peças, para atender as frotas dos órgãos 
que compõem o Sistema de Segurança Pública e Defesa Social 
do Governo do Estado do Pará, de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas constantes no Edital e seus Anexos.
Valor Global: R$ 12.689.212,50 (Doze milhões seiscentos e 
oitenta e nove mil duzentos e doze reais e cinquenta centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto 
Estadual nº 1.887/2017e demais legislações correlatas.
DATA DE ASSINATURA: 01/08/2018.
VIGÊNCIA: De 01/08/2018 a 31/07/2019.
SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, o Senhor 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa; e pela Empresa PROSPERA SERVICE LTDA, a 
Senhor Jorge André Pantoja Pereira Hage, Representante Legal.

Protocolo: 349406

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 753/2018 – DP1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do 
Decreto Estadual nº 2.400/1982 , RESOLVE
Art.1º.EXONERAR o CAP QOAPM RG 23206 FÁBIO NASCIMENTO 
DE MELO da função de Chefe de Seção de Expediente e Protocolo 
da Diretoria de Pessoal (DP/5).
Art.2º.TRANSFERIR o CAP QOAPM RG 23206 FÁBIO 
NASCIMENTO DE MELO, por necessidade de serviço da Diretoria 
de Pessoal para a Comissão Permanente de Licitação da PMPA, 
ambos sediados no Distrito de Icoaraci/PA.
Art.3º.NOMEAR o CAP QOAPM RG 23206 FÁBIO NASCIMENTO 

DE MELO para exercer a função de Membro da Comissão 
Permanente de Licitação.
Art.4º.Esta portaria entra em vigor a contar do dia 15 de agosto 
de 2018, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA 13 Agosto 2018
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 349102
RESUMO DE PORTARIA
Portaria nº 027/2018 – CCC.
OBJETO: “execução de atividades de ações de policiamento 
ostensivo visando garantir a incolumidade de numerários 
movimentados pelo Concedente nas vias públicas de Belém 
do Pará, bem como durante o embarque e desembarque de 
numerário.”
FISCAL SUBSTITUTO: CEL QOPM RG 15051 ROSINALDO DA 
SILVA CONCEIÇÃO em substituição ao CEL QOPM RG 21105 
MOISÉS DE JESUS HEIDTMANN DIAS.
VIGÊNCIA: 15 de Dezembro de 2017 a 14 de dezembro de 
2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 13 de Agosto de 2018.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 349148
PORTARIA Nº 2165/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do Regulamento das 
Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 
88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR à disposição da Secretaria de Estado e 
Segurança Pública e Defesa Social, os policiais militares a seguir:
I. 3º SGT PM RG 15500 ANIVALDO ALBUQUERQUE ARAÚJO;
II. CB PM RG 37014 ADEILSON SILVA CORDEIRO.
Art. 2º. AGREGAR em razão de se encontrar à disposição da 
Secretaria de Estado e Segurança Pública e Defesa Social, os 
policiais militares a seguir:
III. 3º SGT PM RG 15500 ANIVALDO ALBUQUERQUE ARAÚJO;
IV. CB PM RG 37014 ADEILSON SILVA CORDEIRO.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 13 de agosto de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 13 de agosto de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 349320

CONTRATO
CONTRATO DE COMODATO /N°/2018 – DAL/PMPA

OBJETO: O bem objeto do presente Contrato de Comodato é 
um prédio localizado na Avenida Dr. Assis (Cidade Velha) e que 
faz parte do Centro Social da Catedral da Sé, imóvel este de 
propriedade do COMODANTE e que neste ato tem sua possa 
transferida ao COMODATÁRIO para que este possa usar e gozar 
do bem, respeitada a destinação do imóvel a qual é para abrigar 
a 1º Companhia do 2º BPM da Polícia Militar do Pará, promovendo 
Segurança Pública para o Bairro da Cidade Velha e adjacências. 
O COMODANTE comprovar á a propriedade, titularidade e 
regularidade do objeto por meio do Registro de Escritura Pública 
do imóvel, Declaração Pública de que o bem não está à penhora 
ou é objeto de ação judicial nas esferas Trabalhistas e Cível, 
conforme documentos anexados a este Contrato de Comodato.
VALOR TOTAL: 0,00
DATA DE ASSINATURA: 08/02/2018.
VIGÊNCIA: (Do PRAZO) O COMODANTE dá ao COMODÁTARIO 
o imóvel objeto deste contrato pelo prazo determinado de 05 
(cinco) anos, a contar da data da assinatura deste instrumento, 
podendo ser prorrogado por acordo entre as partes. A 
prorrogação que trata o item anterior dependerá da vontade 
expressa das partes e ocorrerá por meio de Aditivo a este 
Contrato. A prorrogação de que trata o parágrafo anterior deverá 
ser provocada pela parte interessada por meio de comunicação 
expressa em, no máximo, 180 dias antes do término da vigência 
do presente instrumento.
COMODANTE: ARQUIDICIOCESE DE BELÉM, entidade religiosa 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.814.851/0001-29, estabelecida 
na Av. Governador José Malcher, 915, CEP nº 66.055-204, nesta 
cidade de Belém, estado do Pará, representada neste ato pelo 
Arcebispo Metropolitano DOM ALBERTO TAVEIRA CORRÊA, 
brasileiro, solteiro, religioso, portador da carteira de identidade 
de nº A941.542-SSSP-TO, inscrito no CPF sob o nº 089.656-53, 
domiciliado e residente nesta cidade de Belém, estado do Pará, à 
Rua Dr. Moraes, 46, bairro de Nazaré.
COMODATÁRIO: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA.

Protocolo: 349409


